
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 30  del Reg.    Data 16-03-2021 
 
 

 

 
Oggetto: Relazione sull'ammontare e l'utilizzo dei proventi di propria 
spettanza di cui al comma 1 dell'art. 208 e al comma 12bis dell'art. 142 del 
D.lgs. 30 aprile 1992 n° 285. Anni 2012-2018. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 208 del Codice della Strada (D. Lgs 30 aprile 1992 n.285) “Proventi 

delle sanzioni amministrative pecuniarie” che detta la disciplina generale 

dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della Strada 

prevedendo l’intera devoluzione dei proventi all’Ente al quale appartiene 

l’agente che effettua l’accertamento (comma 1) e, al contempo, l’obbligo 

di destinare il 50% alle finalità di cui al comma 4 del medesimo art.208 e 

con la facoltà di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte del 

restante 50% (comma 5); 

- l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. – Regolamento di 

esecuzione del nuovo Codice della Strada – che stabilisce: “1. Gli enti 

locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito 

capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma 

dell'articolo 208 del codice. 2. Per le somme introitate e per le spese 

effettuate, rispettivamente ai sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, del 

codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il 

rendiconto finale delle entrate e delle spese”; 

- Il comma 12-quarte dell’art. 142 del Codice della Strada (introdotto con 

l’art. 25 comma 1 della Legge n.120/2010 e ss.mm.ii.) che impone agli 

Enti Locali di trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti ed al Ministero dell’Interno, entro il 31 maggio di ogni anno, 

una relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, 

l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al 

comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell’art. 142, come risultante 

da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a 

valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per 

ciascun intervento; 

 
RILEVATO che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, 

Legge 120/2010, all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con il quale si sarebbe dovuto definire, oltre il 

modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la modalità di 

versamento dei proventi di cui all’art. 142 comma 12-bis del Codice della 

Strada; 

 
PRESO ATTO che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello di 

relazione che gli Enti Locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio 

di ogni anno, i dati relativi ai proventi di propria spettanza, previsti dagli artt. 208 e 

142 del Codice della Strada e la loro destinazione, al Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti ed al Ministero dell’Interno; 

 

RILEVATO che la relazione, nel modello approvato con il citato Decreto, 

deve contenere: 

- l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui 

all’art. 208, comma 1, ed all’art. 142, comma 12-bis, del CdS, relative 

all’anno precedente, tenendo ben distinti i proventi in generale da quelli 

derivanti da accertamenti delle violazioni dei limiti massimi di velocità; 

- informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie di cui agli artt. 208, comma 1 e 142, 

comma 12-bis, del CdS; 

 
RILEVATO, altresì, che la predetta relazione deve essere trasmessa per 

via telematica attraverso apposita piattaforma informatica ove dovranno 

essere inseriti, in appositi campi, i dati di cui sopra, dati che devono essere 

certificati dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario 

comunale con la sottoscrizione della relazione; 

 

LETTA la Circolare del Ministero dell’Interno prot.n.64965 del 07/07/2020 

riguardante le istruzioni operative per l’inserimento dei dati nella 

piattaforma informatica (all’indirizzo: finanzalocale.interno.gov.it) in 

osservanza alle disposizioni di cui all’art. 2, comma 2, del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell’Interno n. 608 del 30/12/2019; 

 

CONSIDERATO che per quanto riguarda le annualità pregresse non 

risulta praticabile la trasmissione telematica e che si dovrà procedere 

all’invio per e-mail dell’Allegato A del Decreto Interministeriale, da allegare 

per ciascun anno con la seguente tempistica: 

- anni 2012 e 2013 da presentare entro il 31 gennaio 2021; 

- anni 2014 e 2015 da presentare entro il 30 giugno 2021; 

- anni 2016 e 2017 da presentare entro il 31 dicembre 2021; 

- anno 2018 da presentare entro il 31 marzo 2022.  

 
RITENUTO, dunque, di dover procedere all’approvazione del rendiconto 

dei proventi relativi alla annualità 2012-2018, indicando nel dettaglio le 

informazioni che dovranno essere inserite nella piattaforma informatica 

appositamente impostata; 

 
VISTO l’art. 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 che al 

comma 12-bis testualmente dispone: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

12- bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni 
dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso 
l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero 
attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a 
distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 
2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 
168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per 
cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato 
l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi 
dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 
1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni 
e nei limiti di cui   ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al 
periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di 
cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi 
ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli 
accertamenti. 

 
RICHIAMATA la disciplina generale contenuta nell'art. 208, c. 1, del codice 

della strada in cui si dispone che " I proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono devoluti allo 

Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti 

dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o 

delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle 

regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da 

funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e 

dei comuni." 

DATO ATTO che i suddetti dati relativi all’anno 2012 - 2018 dovranno 

essere inviati tramite PEC al Ministero dell’Interno, entro i termini di 

scadenza sopra riportati (Circolare Ministero dell’Interno F.L.n.14 del 

09/07/2020); 

 

DATO ATTO che si intendono approvare tutte le annualità dal 2012 al 

2018, con la precisazione che le annualità 2012 e 2013 sono già state 

trasmesse in data 25/01/2021, mentre le restanti saranno inviate entro le 

seguenti scadenze:  

- anni 2014 e 2015 da presentare entro il 30 giugno 2021; 

- anni 2016 e 2017 da presentare entro il 31 dicembre 2021; 

- anno 2018 da presentare entro il 31 marzo 2022.  

 
VISTA la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 
spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 142 del 
D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285. Anno 2019.”, redatta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con il supporto del Responsabile dell’Area di Vigilanza; 

 
VISTO il T.U.E.L. D. Lgs n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 30 dicembre 2019 è stato approvato il modello di 

relazione che gli Enti Locali devono utilizzare per trasmette al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero 

dell’Interno i dati relativi ai proventi di propria spettanza previsti 

dagli artt.208, comma 1, e 142, comma 12-bis del Codice della 

Strada – D. Lgs n.285/1992 – e la loro destinazione; 

 

2. di approvare: 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2012.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2013.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2014.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2015.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2016.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2017.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

- la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 

spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12-bis dell’art. 

142 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285.” del Anno 2018.”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con il supporto del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

 

3. di dare atto le Relazioni relative alle annualità 2012 e 2013 sono già 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

state trasmesse in data 25/1/2021, mentre le restanti saranno 

inviate a mezzo Pec al Ministero dell’Interno entro le scadenze 

sopra riportate; 

 

4. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere 

alla sottoscrizione ed invio della suddetta relazione entro i termini 

previsti dalla normativa in materia; 

 

5. di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, 

mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n.267/2000 in quanto 

occorre adempire alla rendicontazione nei termini di legge. 

 
 

7.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 16-03-21  ATTO N. 30        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Relazione sull'ammontare e l'utilizzo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 

dell'art. 208 e al comma 12bis dell'art. 142 del D.lgs. 30 aprile 1992 n° 285. Anni 2012-

2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 16-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  06-04-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 06-04-21   al  21-04-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2261, in data 06-04-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 16-03-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-03-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


